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Sicherheitskräfte an Flughäfen in Hessen, 
Rheinland-Pfalz und Saarland 

Tarifabschluss erreicht! 
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Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, liebe Mitglieder, 
 
am heutigen 11. Januar 2017 haben wir nach schwierigen Verhandlun-
gen in der vierten Verhandlungsrunde der Tarifverhandlungen für die 
Sicherheitskräfte an den Verkehrsflughäfen in Hessen, Rheinland-
Pfalz und dem Saarland einen Durchbruch erzielt. Obwohl wir uns 
nicht mit allen Forderungen durchsetzen konnten, haben wir doch für 
alle Beschäftigten ein deutliches Entgeltplus erreicht. Die Regelungen 
haben eine Laufzeit bis zum 31. Dezember 2018. 
 
Für Hessen wurden folgende Stundenentgelte vereinbart: 
 

Berufsgruppe Erhöhungszeitpunkte 
Neues Stundenent-
gelt 

Prozentuale 
Erhöhung 

§ 5 LuftSiG    

 ab 01.01.2017 16,65 Euro 3,1 % 

 ab 01.02.2018 17,13 Euro 2,9 % 

§§ 8, 9 LuftSiG (PWK)    

 ab 01.03.2017 15,24 Euro 3,4 % 

 ab 01.01.2018 15,72 Euro 3,1 % 

§§ 8, 9 LuftSiG    

 ab 01.03.2017 13,73 Euro 3,1 % 

 ab 01.01.2018 14,13 Euro 2,9 % 

Service    

 ab 01.03.2017 9,79 Euro 3,1 % 

 ab 01.01.2018 10,07 Euro 2,9 % 

 

Aufgrund der schwierigeren Refinanzierbarkeit erfolgt der erste Erhöhungs-
schritt in den Bereichen §§ 8, 9 (PWK), §§ 8, 9 und Service leider erst zum 
1. März 2017. Dafür konnten wir aber die von uns geforderte Annäherung 
des Bereichs §§ 8, 9 (PWK) an den Bereich § 5 erreichen und die zweite 
Erhöhung in den Bereichen §§ 8, 9 (PWK), §§ 8, 9 und Service bereits ei-
nen Monat früher als im Bereich § 5 durchsetzen. 
 
Die Zulage für Team- / Schichtleiter im BDSW-Tarifvertrag bleibt unverän-
dert bei 1 Euro. 
 
FraSec 
Für den Haustarifvertrag FraSec werden wir in Kürze mit der Geschäftsfüh-
rung Gespräche mit dem Ziel aufnehmen, die für den BDSW-Tarifvertrag 
vereinbarten Entgeltsteigerungen auch für die dort geltenden Entgeltgrup-
pen zu übernehmen und weitere Themen zu klären. 
 



 

 

 
Verhandlungskommission des dbb  

 
Wir kämpfen für die Mitglieder der komba! 

Deshalb: Mitglied werden! Jetzt! 

 
 
 
 
 
 
 

dbb und komba helfen! 
Als Mitglied der Kommunalgewerkschaft komba ist Ihnen eine fachkompetente 
Vertretung Ihrer Interessen ebenso sicher wie die sachkundige Beratung bei Prob-
lemen am Arbeitsplatz. Ihre ehrenamtlichen komba Kolleginnen und Kollegen 
kennen die Fragen und Probleme in den Kommunen und Betrieben, denn sie ar-
beiten selber dort. Rechtsberatung und Rechtsschutz durch Spezialisten, Informa-
tion und Seminarangebote sind nur einige weitere Leistungen. komba ist die 
Kommunalgewerkschaft der kurzen Wege: Ob nun zu der Kommunal- und Lan-
despolitik, den kommunalen Arbeitgebern, zu den Betrieben oder zu Ihnen. Aber 
das ist noch nicht alles: Der dbb tritt als eigenständiger Tarifpartner machtvoll den 
Arbeitgebern von Bund, Ländern und Kommunen gegenüber - und setzt, wenn es 
sein muss, Forderungen auch mit Streiks durch. komba und dbb zusammen bie-
ten also beides: individuelle, praxisbezogene Hilfe und Unterstützung im berufli-
chen Alltag genauso wie eine konsequente, kämpferische Interessenvertretung 
auf höchster Ebene. Nähe ist unsere Stärke - und unsere Stärke ist Ihnen nah. 
Weitere Informationen: www.komba.de 
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http://www.komba.de/

